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Przedmiotem wynalazku jest urządze¬
nie do profilowania krążków szlifierskich
do szlifowania zębów kół zębatych.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania przedmiotu wynalazku, imiano-
wicie: fig. 1 przedstawia schematycznie w
perspektywicznym widoku krążek szlifier¬
ski i koło zębate osadzone zapomocą trzpie¬
nia między kłami szlifierki kół zębatych;
fig# 2 — urządzenie do iszlifowania prawe¬
go profilu krążka szlifierskiego, zamocowa¬
ne na szlifierce zamiast trzpienia; 'fig. 3—
zamocowanie urządzenia podług fig. 2 do
szlifowania lewego profilu krążka szlifier¬
skiego i fig. 4 przedstawia przekrój koła

• zębatego i profilowego krążka szlifierskie¬
go.

Nowe urządzenie składa się w zasadzie

z wykorbionego trzymaka a narzędzia szli¬
fierskiego, które jest wykonane z djamentu.
Jeden koniec trzymaka a jest osiadzony olb-
rotowo zapomocą czopa 6 w krzyżowym
przegubie, a drugi koniec ślizga się przy
pomocy czopa 'wodzikowego f po szablonie
d, który jest powiększeniem profilu zęba,
co ułatwia dokładtae iwykonanie szabloniu.
Krzyżowy przegub jest osadzony na trzpie¬
niu m, zamocowanym między kłami e, g
szlifierki; tarcza lub płyta h, w której jest
wygryjzowany powiększony profil zęba, sta¬
nowi też część trzpienia m.

Djament c znajduje isię mniej więcej w
środku pomiędzy czopem [b i profilowaną
tarczą. Urządzenie do ustawień, np. śruiha
lub podobne, umożliwia dokładne ustawie¬
nie djamentu w położeniu roboczem. Do-



kładna regulacja aż do tysięcznych mm, u-
możliwia ustalenie położenia wodzika i,
ślizgającego się po szablonie d. Wlszyistko
to ułatwia dokładne ustawienie otetrza dja¬
mentu w położeniu, roboczemu, a zatem do¬
kładce odtworzenie pmoffiu szablonu i szyb-
kie wyrównywanie zużywania się djametntu.

Tropień m jeist zaopatrzony w dwa za-
bieraki, osadzone na obu jego końcach, lecz
przestawione o (180°, co umożliwia odwró¬
cenie całego urządzenia między kłami e, g,
i bezwzględnie dokładne symetryczne pro¬
filowanie obu stron krążka szlifierskiego,
oraz jego dokładne ustawienie wiz^lędem
kłów e, g.

Tropień m ustajwia się między kłami do¬
kładnie tak jak trzpień, na którym osadza
się szlifowane koło lub koła zębate.

Grubość krążka szlifierskiego maże wy¬
nosić na krajwędzi od 0 mm aż do szeroko¬
ści wrębu koła, gdyż to nie wpływa na
kształt szlifowanych zębów; pochylenie
trzymaka djamentu względem środka zmie¬
nia się przytem tak, że krążek szlifierski
może przy obróbce jednej powierzchni zę¬
bów zużyć zupełnie.

Urządzenie to jest proste i lekkie, a w
praktyce nadaje się do profilowania krąż-
kófW szlifierskich dla całego iszeregu ma¬
szyn, co nie zajmuje więcej czasu, roiż po
trzeba do zamocowania /szlifowanego koła
względnie kół zębatych. Urządzenie to
zwiększa zatem wydajność do nieosiąga-
nycłi dotąd granic.

Działanie opisanego urządzenia jest na¬
stępujące: naprzód zamocowuje się je mię¬
dzy kłami bez luzu. Chomątko n osadza się
w zabieraku p. Poczem wystarcza zetknąć
djamemt z krążkiem sizlifierskim przez sto¬
sowną regulację (nastawy ząpomocą śrub v,
poczem czop i przesuwa się wzdłuż profilu
d. Następtoie nie zmieniając nic około drąż¬
ka szlifierskiego i zabieraka odwraca się
całe urządzenie między kłami i profiluje

znowu przeciwną stronę krążka. W miarę
zużycia się krążka szlifierskiego można go
oczywiście obniżyć w stosunku do wznieć-
niakłów. \

Profilowanie krążka szlifierskiego odby¬
wa się zatem przy pomocy jednego szablo¬
nu i jednego djamentu.

Ogólnie można więc powieidlzieć, że
przyrząd składa się z trzpienia n, który
można zamocować i zdjąć, dokładnie tak
samo jak przedmiot p, który ma być szli¬
fowany, opiecz tego posiada i trzymak a
z djamenltem c, którego położenie w trzy¬
maka a daje się negulować, stosownie \do
zużycia. Trzymak wtraz z djamenltem mo¬
że wykiomywać przesuw podług określonej
krzywej szablonu, tak że obrabianemu krąż¬
kowi szlifierskiemu nadaije dokładny pro¬
fil boku zęba. Pio ukończeniu tej pracy wy¬
starczy zastąpić opisane urządzenie trzpie¬
niem, na którym jdslt osadzone lub są osa¬
dzone zębate koła, mające być szlifowanie,
tak że w samej szlifierce nic nie potrzeba
zmieniać, gdyż urządzenie do profilowania
krążka szlifierskiego samoczynnie wyzna¬
cza odpowiednie położenie.

Zastrzeżenie pate ntow.e.

Urządzenie db profilowania krążków
szlifierskich do szlifierek kół zębatych, zna¬
mienne fcemj, że posiada oś zgodną z geo¬
metrycznym środkiem szlifowanych zębów
koła zębatego i że meże być zamoteowywane
w szlifierce celem poprawienia protilu krąż¬
ka szlifierskiego, w ten sposób, że zostaje
przeistawiane współosiowo względem osi
maszyny.
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